
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  111Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

nome matricula

Marina Botelho Jaime 57176566/1

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 912913

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 704/2023-DAF/CGP, de 09 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 08/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de Suporte, 
matrícula 55587609 /1, lotado na Gerência de Suporte Tecnológico, vinte 
(20) dias de FÉRIAS, no período de 02.01 a 21.01.2024, referentes ao 
exercício 01.03.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 703/2023-DAF/CGP, de 09 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 08/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de Suporte, 
matrícula 55587609 /1, lotado na Gerência de Suporte Tecnológico, dez 
(10) dias de FÉRIAS, no período de 03.04 a 12.04.2023, referentes ao 
exercício 01.03.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/04/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00963/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM
Destino: SÃO FELIZ DO XINGU
Período: 10/02/2023 a 13/02/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÕES CARCERÁRIAS JUNTO A UNIDADE PENI-
TENCIÁRIA DO MUNICIPIO.
5296595; ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE; ASSESSOR ESPECIAL II;
57229991; ERIKA PANTONJA CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57222397; IZAIAS PADILHA DE MORAES; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913356

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 090/2023 – GAB/SEAP
Belém, 08 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA NETO - Ma-
trícula funcional: 589281, designar o servidor LUCIVAL DO SOCORRO AN-
DRADE FERREIRA - Matricula Funcional nº 5952338, para atuar como Fis-
cal Titular e em substituição ao servidor LINERCKY ANDRÉ CÉSAR SOARES 
LUSTOSA - Matrícula Funcional: 5952488, designar o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA - Matricula nº 5917920, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 033/2019/SEAP, celebrado entre a empresa 
L M MOTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de eventuais serviços de manutenção 

predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, visando 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações 
prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d ’água, geradores, su-
bestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades 
Prisionais da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 913074
PORTARIA N° 091/2023 – GAB/SEAP
Belém, 08 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA NETO - Ma-
trícula funcional: 589281, designar o servidor LUCIVAL DO SOCORRO 
ANDRADE FERREIRA - Matricula Funcional nº 5952338, para atuar como 
Fiscal Titular e em substituição ao servidor LINERCKY ANDRÉ CÉSAR SO-
ARES LUSTOSA - Matrícula Funcional: 5952488, designar o servidor LUIS 
PAULO WANGHON MAIA - Matricula nº 5917920, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 034/2019/SEAP, celebrado entre a 
empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME e a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais serviços 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de ma-
teriais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e reparos 
de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d ’água, 
geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender 
as Unidades Prisionais da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 913075
PORTARIA N° 092/2023 – GAB/SEAP
Belém, 08 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA NETO - Ma-
trícula funcional: 589281, designar o servidor LUCIVAL DO SOCORRO AN-
DRADE FERREIRA - Matricula Funcional nº 5952338, para atuar como Fis-
cal Titular e em substituição ao servidor LINERCKY ANDRÉ CÉSAR SOARES 
LUSTOSA - Matrícula Funcional: 5952488, designar o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA - Matricula nº 5917920, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 035/2019/SEAP, celebrado entre a empre-
sa INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais 
serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bom-
bas-d ’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura 
para atender as Unidades Prisionais da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 913077
PORTARIA Nº 301/23/DGP/SEAP, de 09/03/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023-GAB.SEAP, de 30/01/2023.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1;LUISE BRAGA DE SOUZA;5893963;2023;03.04.23 a 02.05.23/2;RAFAEL 
BRABO DE VASCONCELOS;6039455;2022;03.04.23 a 02.05.23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913080


